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Il sistema degli indicatori 
 
Questo rapporto contiene una serie di indicatori relativi ai comuni di I cintura e ai comuni costieri 
della provincia di Roma organizzati nelle seguenti macro-aree tematiche: 
 

 Indicatori demografici; 
 Indicatori economici; 
 Servizi sul territorio. 

 
Per guidare la lettura delle tabelle che di seguito verranno riportate si è predisposta una sorta di 
breve guida delle variabili e degli indicatori utilizzati. 
 
Indicatori demografici 
 

 Popolazione residente italiana e straniera al 31/12 dal 2002 al 2008: Fonte Istat, bilanci 
demografici annuali; 

 Tasso di sviluppo demografico : indicatore di dinamica demografica che dà conto dello 
sviluppo della popolazione nei bienni: 2002-2003, 2003-2004, 2004-2005, 2005-2006, 
2006-2007, 2007-2008 e nel periodo 2002-2008 (Tasso di variazione percentuale, ns. 
elaborazione su fonte Istat); 

  Incidenza degli stranieri tra la popolazione residente dal 2002 al 2008: rapporto tra il 
numero medio dei residenti stranieri sull’ammontare medio della popolazione residente 
moltiplicato per 100 (Fonte: ns. elaborazione su dati Istat); 

 Popolazione residente giovanile al 31/12/2008 suddivisa nelle seguenti fasce d’età: 0-14 
anni e 15-25 anni (Fonte: ns. elaborazione su dati Istat); 

 Incidenza percentuale della popolazione residente giovanile al 31/12/2008 suddivisa 
nelle fasce d’età di cui sopra: rapporto tra il numero dei residenti tra 0-14 anni e 
l’ammontare della popolazione residente totale e rapporto tra il numero dei residenti tra 15-
25 anni e l’ammontare della popolazione residente totale (Fonte: ns. elaborazione su dati 
Istat);  

 Indice di dipendenza strutturale giovanile al 31/12/2008 per genere: rapporto tra la 
popolazione residente giovanile in età non attiva (0-14 anni) e la popolazione in età 15-64 
(potenzialmente attiva) moltiplicato 100. Indica il carico della popolazione non attiva 
giovane su quella attiva (Fonte: ns. elaborazione su dati Istat); 

 Indice di coesistenza al 31/12/2008: misura il rapporto percentuale tra la popolazione in età 
0-14 e quella di 65 anni e oltre. Indica quanti giovani vivono nella popolazione ogni 100 
anziani (Fonte: ns. elaborazione su dati Istat). 

 
Indicatori economici 
 

 Ammontare totale degli addetti. Fonte: elaborazione su dati Camera di Commercio di 
Roma, 2005/2006/2007/2008; 

 Numero di imprese attive operative in “Agricoltura, pesca e silvicoltura”. Fonte: 
elaborazione su dati Infocamere, Registro Movimprese, 2009; 

 Numero di imprese attive operative nel settore dell’industria in senso stretto. Fonte: 
elaborazione su dati Infocamere, Registro Movimprese, 2009; 

 Numero di imprese attive operative nel settore delle costruzioni. Fonte: elaborazione su 
dati Infocamere, Registro Movimprese, 2009; 

 Numero di imprese attive operative nel settore dell’industria. Fonte: elaborazione su dati 
Infocamere, Registro Movimprese, 2009; 
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 Numero di imprese attive operative nel settore del commercio. Fonte: elaborazione su 
dati Infocamere, Registro Movimprese, 2009; 

 Numero di imprese attive operative nel settore dei servizi. Fonte: elaborazione su dati 
Infocamere, Registro Movimprese, 2009; 

 Numero totale di imprese attive. Fonte: elaborazione su dati Infocamere, Registro 
Movimprese, 2009; 

 
I servizi sul territorio 
 

 Densità degli esercizi commerciali al dettaglio (Grandi Magazzini, Supermercati, 
Ipermercati, Cash and Charry, Minimercati), fonte: elaborazione su dati Ministero dello 
Sviluppo economico, 2008; 

 La grande distribuzione: numero degli esercizi, superficie di vendita (mq), numero di 
esercizi per 10.000 abitanti, mq per 100 abitanti. Fonte: elaborazione su dati Istat e dati 
Ministero dello Sviluppo Economico,2008; 

 Numero di scuole dell’infanzia, primarie e secondarie presenti sul territorio dei comuni 
di I prima cintura e nei comuni costieri. Fonte: elaborazione su dati Regione Lazio, 2006; 

 Numero di Istituti di primo soccorso presenti sul territorio dei comuni di I prima cintura e 
nei comuni costieri. Fonte: elaborazione su dati Regione Lazio, 2005; 

 Numero di istituti di istruzione superiore divisi per tipologia presenti sul territorio dei 
comuni di I prima cintura e nei comuni costieri. Fonte: elaborazione su dati Provincia di 
Roma - Dipartimento X “Servizi per la scuola”, anno scolastico 2009-2010. 

 
LEGENDA DELLE SIGLE DEI TIPI D’ISTITUTO 

I.M.  I.T.C.  
Ex Istituto Magistrale  Istituto Tecnico Commerciale  
(Liceo Socio Psico Pedagogico - Liceo del  
le Scienze Sociali - Liceo Linguistico)  I.T.C.G.  
 Istituto Tecnico Commerciale e 

Geometri  
I.P.S.C.T.   
Istituto Professionale di Stato Commerciale   
Turistico  I.T.I.S.  

I.P.S.I.A.  Istituto Tecnico Industriale Statale  

Istituto Professionale di Stato   

per l’Industria e Artigianato  L.C.  
 Liceo Classico  
I.P.S.S.A.R.   

Istituto Professionale di Stato per  L.S.  

i Servizi Alberghieri e della Ristorazione  Liceo Scientifico  
  

I.S.A.   
Istituto Statale D’arte   

 
 

I.T.N.   

Istituto Tecnico Nautico   

  

I.T.S.T. 
Istituto Tecnico Statale per il Turismo  
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Tab.1 - Popolazione residente totale al 31/12 nei comuni di prima cintura e nei comuni costieri della provincia di Roma. Anni 
dal 2001 al 2008. Fonte: ns. elaborazione su dati Istat (valori assoluti). 

COMUNI 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 

COMUNI DI I CINTURA 
Albano Laziale 33.822 34.332 34.806 36.022 37.508 38.215 38.986 38.997
Anguillara Sabazia 14.253 14.777 15.848 16.273 16.807 17.102 17.512 18.256
Ardea 27.420 29.012 30.472 33.195 35.263 36.846 39.170 41.077
Campagnano di Roma 8.846 8.994 9.387 9.639 9.855 10.038 10.301 10.715
Castel Gandolfo 7.925 8.108 8.539 8.592 8.643 8.691 8.706 8.952
Ciampino 36.072 36.133 37.031 37.529 37.984 37.983 37.885 38.058
Colonna 3.348 3.377 3.464 3.553 3.543 3.563 3.643 3.809
Fiumicino 50.960 51.846 52.998 56.602 59.373 61.145 63.623 66.510
Fonte Nuova 22.695 23.071 23.772 24.659 25.091 25.829 26.486 27.475
Formello 9.404 9.681 10.265 10.871 11.173 11.362 11.831 12.138
Frascati 19.355 19.492 19.882 20.149 20.350 20.649 20.737 20.931
Gallicano nel Lazio 4.620 4.782 4.952 5.179 5.294 5.361 5.638 5.837
Grottaferrata 17.670 18.025 19.004 19.606 19.986 20.310 20.555 20.893
Guidonia Montecelio 67.941 69.624 71.354 73.073 75.692 76.770 78.491 81.496
Marino 32.823 36.035 36.708 37.023 37.575 37.684 38.225 38.769
Mentana 16.507 16.967 17.969 18.364 18.879 19.245 19.874 20.550
Montecompatri 8.124 8.428 8.785 8.971 9.146 9.324 9.662 10.174
Monte Porzio Catone 8.243 8.311 8.372 8.546 8.607 8.700 8.737 8.921
Monterotondo 34.374 34.856 35.379 36.094 36.751 37.181 37.359 38.612
Pomezia 43.936 43.919 45.403 46.802 48.385 52.571 56.105 58.621
Riano 6.502 6.658 6.918 7.185 7.546 7.915 8.333 9.082
Sacrofano 5.713 5.858 6.239 6.446 6.700 6.760 6.950 7.288
San Gregorio da Sassola 1.442 1.460 1.449 1.466 1.498 1.495 1.527 1.535
Tivoli 49.260 49.254 49.768 50.854 51.309 51.847 52.853 55.629
Zagarolo 12.855 13.265 13.866 14.620 15.153 15.435 16.073 16.877
COMUNI COSTIERI 
Anzio 37.293 38.353 39.508 46.074 47.358 48.484 49.579 52.192
Cerveteri 27.281 29.373 31.261 32.066 33.039 33.390 34.338 35.355
Civitavecchia 49.966 50.068 50.333 50.891 51.119 51.375 51.925 52.196
Ladispoli 30.447 32.114 32.987 34.482 35.895 36.609 37.964 39.376
Nettuno 36.254 36.849 39.434 40.651 41.867 42.370 43.409 44.444
Santa Marinella 15.032 15.518 16.376 16.311 16.727 16.956 17.354 17.820
             
TOTALE COMUNI 740.383 758.540 782.529 811.788 834.116 851.205 873.831 902.585
TOTALE PROVINCIA 3.704.396 3.723.649 3.758.015 3.807.992 3.831.959 4.013.057 4.061.543 4.110.035
% COMUNI SU TOT. PROVINCIA 20,0 20,4 20,8 21,3 21,8 21,2 21,5 22,0
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Tab.2 - Tasso di sviluppo della popolazione residente totale nei comuni di prima cintura e nei comuni costieri della provincia 
di Roma. Anni 2001-2008. Fonte: ns. elaborazione su dati Istat (valori %). 

COMUNI 2001-2002 2002-2003 2003-2004 2004-2005 200 -2006 2006-2007 2007-2008 2001-2008

COMUNI DI I CINTURA 
Albano Laziale 1,5 1,4 3,5 4,1 1,9 2,0 0,0 15,3
Anguillara Sabazia 3,7 7,2 2,7 3,3 1,8 2,4 4,2 28,1
Ardea 5,8 5,0 8,9 6,2 4,5 6,3 4,9 49,8
Campagnano di Roma 1,7 4,4 2,7 2,2 1,9 2,6 4,0 21,1
Castel Gandolfo 2,3 5,3 0,6 0,6 0,6 0,2 2,8 13,0
Ciampino 0,2 2,5 1,3 1,2 0,0 -0,3 0,5 5,5
Colonna 0,9 2,6 2,6 -0,3 0,6 2,2 4,6 13,8
Fiumicino 1,7 2,2 6,8 4,9 3,0 4,1 4,5 30,5
Fonte Nuova 1,7 3,0 3,7 1,8 2,9 2,5 3,7 21,1
Formello 2,9 6,0 5,9 2,8 1,7 4,1 2,6 29,1
Frascati 0,7 2,0 1,3 1,0 1,5 0,4 0,9 8,1
Gallicano nel Lazio 3,5 3,6 4,6 2,2 1,3 5,2 3,5 26,3
Grottaferrata 2,0 5,4 3,2 1,9 1,6 1,2 1,6 18,2
Guidonia Montecelio 2,5 2,5 2,4 3,6 1,4 2,2 3,8 20,0
Marino 9,8 1,9 0,9 1,5 0,3 1,4 1,4 18,1
Mentana 2,8 5,9 2,2 2,8 1,9 3,3 3,4 24,5
Montecompatri 3,7 4,2 2,1 2,0 1,9 3,6 5,3 25,2
Monte Porzio Catone 0,8 0,7 2,1 0,7 1,1 0,4 2,1 8,2
Monterotondo 1,4 1,5 2,0 1,8 1,2 0,5 3,4 12,3
Pomezia 0,0 3,4 3,1 3,4 8,7 6,7 4,5 33,4
Riano 2,4 3,9 3,9 5,0 4,9 5,3 9,0 39,7
Sacrofano 2,5 6,5 3,3 3,9 0,9 2,8 4,9 27,6
San Gregorio da Sassola 1,2 -0,8 1,2 2,2 -0,2 2,1 0,5 6,4
Tivoli 0,0 1,0 2,2 0,9 1,0 1,9 5,3 12,9

Zagarolo 3,2 4,5 5,4 3,6 1,9 4,1 5,0 31,3
COMUNI COSTIERI 

Anzio 2,8 3,0 16,6 2,8 2,4 2,3 5,3 40,0
Cerveteri 7,7 6,4 2,6 3,0 1,1 2,8 3,0 29,6
Civitavecchia 0,2 0,5 1,1 0,4 0,5 1,1 0,5 4,5
Ladispoli 5,5 2,7 4,5 4,1 2,0 3,7 3,7 29,3
Nettuno 1,6 7,0 3,1 3,0 1,2 2,5 2,4 22,6

Santa Marinella 3,2 5,5 -0,4 2,6 1,4 2,3 2,7 18,5

                  

TOTALE COMUNI 2,5 3,2 3,7 2,8 2,0 2,7 3,3 21,9

TOTALE PROVINCIA 0,5 0,9 1,3 0,6 4,7 1,2 1,2 11,0
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Tab.3 - Indicatori della popolazione giovanile dei comuni di I cintura e dei comuni costieri della provincia di Roma. Anno 2008. Fonte: ns. elaborazione su dati Istat 

COMUNI Popolazione residente  0-14 Popolazione residente  tot. 
15-25 

% Popolazione residente  0-
14 su tot. Popolazione  

% Popolazione residente  
15-25 su tot. Popolazione  

Indice di dipendenza 
strutturale giovanile         

(pop. 0-14 / pop.15-64) 

Indice di coesistenza  
(pop. 0-14 / pop.65 e oltre) 

COMUNI DI I CINTURA Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale 
Albano Laziale 2.923 2.820 5.743 2.262 2.099 4.361 15,5 14,0 14,7 12,0 10,4 11,2 22,2 20,9 21,5 108,3 72,9 87,4 
Anguillara Sabazia 1.498 1.430 520 1.094 1.059 2.153 16,6 15,5 2,8 12,2 11,4 11,8 23,8 22,6 4,1 123,3 95,7 19,2 
Ardea 3.971 3.692 7.663 2.449 2.217 4.666 19,4 17,9 18,7 11,9 10,8 11,4 28,5 26,9 27,7 153,0 117,4 133,5 
Campagnano di Roma 885 894 1.779 623 608 1.231 17,3 16,0 16,6 12,2 10,9 11,5 24,7 23,6 24,1 136,4 98,3 114,2 
Castel Gandolfo 729 712 1.441 431 470 901 17,1 15,2 16,1 10,1 10,0 10,1 25,2 23,0 24,1 114,3 80,7 94,8 
Ciampino 2.824 2.838 5.662 2.193 2.008 4.201 15,4 14,4 14,9 12,0 10,2 11,0 22,4 21,7 22,0 98,8 73,8 84,5 
Colonna 316 285 601 240 223 463 16,9 14,7 15,8 12,9 11,5 12,2 24,9 21,6 23,3 112,1 83,3 96,3 
Fiumicino 5.485 5.171 10.656 3.516 3.439 6.955 16,5 15,5 16,0 10,6 10,3 10,5 23,6 22,6 23,1 122,8 98,4 109,6 
Fonte Nuova 2.554 2.305 4.859 1.681 1.608 3.289 19,0 16,4 17,7 12,5 11,5 12,0 28,0 24,3 26,1 144,0 103,0 121,1 
Formello 1.113 1.017 2.130 647 706 1.353 18,7 16,4 17,5 10,9 11,4 11,1 27,8 23,9 25,8 134,7 110,9 122,2 
Frascati 1.360 1.376 2.736 1.219 1.126 2.345 13,6 12,6 13,1 12,2 10,3 11,2 19,8 19,7 19,8 74,9 54,0 62,7 
Gallicano nel Lazio 487 454 941 407 335 742 16,4 15,9 16,1 13,7 11,7 12,7 23,2 23,0 23,1 126,5 105,3 115,3 
Grottaferrata 1.687 1.469 3.156 1.107 1.076 2.183 17,2 13,3 15,1 11,3 9,7 10,4 26,1 20,2 23,0 101,1 62,7 78,6 
Guidonia Montecelio 7.045 6.659 13.704 4.970 4.693 9.663 17,6 16,1 16,8 12,4 11,3 11,9 25,2 23,5 24,4 136,5 103,7 118,3 
Marino 2.898 2.821 5.719 2.189 1.999 4.188 15,5 14,0 14,8 11,7 10,0 10,8 22,3 21,2 21,7 104,2 71,4 84,9 
Mentana 1.752 1.636 3.388 1.282 1.274 2.556 17,3 15,7 16,5 12,7 12,2 12,4 24,5 22,5 23,5 142,4 107,7 123,2 
Montecompatri 833 805 1.638 603 546 1.149 16,4 15,8 16,1 11,9 10,7 11,3 23,6 23,8 23,7 116,3 87,7 100,2 
Monte Porzio Catone 652 614 1.266 585 512 1.097 15,0 13,5 14,2 13,4 11,2 12,3 21,4 19,7 20,5 100,2 73,8 85,4 
Monterotondo 3.079 2.780 5.859 2.070 2.065 4.135 16,4 14,0 15,2 11,0 10,4 10,7 23,4 20,5 22,0 119,6 79,5 96,5 
Pomezia 4.809 4.567 9.376 3.420 3.172 5.555 16,5 15,5 16,0 11,7 10,8 9,5 22,9 22,1 22,5 140,7 109,3 123,4 
Riano 749 658 1.407 490 471 961 16,4 14,6 15,5 10,7 10,4 10,6 23,8 20,9 22,3 113,1 92,2 102,3 
Sacrofano 558 536 1.094 393 365 758 15,5 14,5 15,0 10,9 9,9 10,4 22,0 20,9 21,4 110,9 91,3 100,4 
San Gregorio da Sassola 109 100 209 83 84 167 14,1 13,1 13,6 10,8 11,0 10,9 21,5 21,4 21,5 69,9 51,0 59,4 
Tivoli 4.092 3.791 7.883 3.229 3.227 6.456 15,1 13,3 14,2 11,9 11,3 11,6 22,0 20,0 21,0 94,6 64,4 77,2 

Zagarolo 1.467 1.349 2.816 1.047 973 2.020 17,3 16,0 16,7 12,4 11,6 12,0 24,7 23,4 24,1 137,0 103,3 118,5 
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Tab.3 - Indicatori della popolazione giovanile dei comuni di I cintura e dei comuni costieri della provincia di Roma. Anno 2008. Fonte: ns. elaborazione su dati Istat 

COMUNI Popolazione residente  0-14 Popolazione residente  tot. 
15-25 

% Popolazione residente  0-
14 su tot. Popolazione  

% Popolazione residente  
15-25 su tot. Popolazione  

Indice di dipendenza 
strutturale giovanile         

(pop. 0-14 / pop.15-64) 

Indice di coesistenza  
(pop. 0-14 / pop.65 e oltre) 

COMUNI COSTIERI Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale 
Anzio 3.955 3.781 7.736 3.041 3.026 6.067 15,4 14,3 14,8 11,8 11,4 11,6 22,1 21,1 21,6 103,2 79,2 89,9 
Cerveteri 2.786 2.609 5.395 1.794 1.862 3.656 16,0 14,5 15,3 10,3 10,3 10,3 23,1 21,0 22,0 111,0 88,2 98,7 
Civitavecchia 3.678 3.518 7.196 2.810 2.858 5.668 14,7 12,9 13,8 11,3 10,5 10,9 21,4 19,7 20,5 89,4 60,1 72,2 
Ladispoli 3.330 3.110 6.440 2.446 2.157 4.603 17,1 15,6 16,4 12,6 10,8 11,7 24,3 22,9 23,6 137,3 97,4 114,6 
Nettuno 3.460 3.287 6.747 2.810 2.745 5.555 16,3 14,2 15,2 13,2 11,8 12,5 23,8 21,3 22,5 106,7 73,6 87,5 
Santa Marinella 1.162 1.061 2.223 879 871 1.750 13,5 11,5 12,5 10,2 9,5 9,8 19,5 17,1 18,2 78,7 54,8 65,1 

  
TOTALE COMUNI 72.246 68.145 137.983 52.010 49.874 101.884 16,4 14,8 15,3 11,8 10,8 11,3 23,6 21,9 22,3 115,2 83,7 95,7 
TOTALE PROVINCIA 298.636 283.258 581.894 221.878 211.382 433.260 15,2 13,2 14,2 11,3 9,8 10,5 22,5 20,4 21,4 89,0 59,6 71,8 

% POP. RESIDENTE 
COMUNI SUL TOT. POPO. 
RESIDENTE PROVINCIA 24,2 24,1 23,7 23,4 23,6 23,5 - - - - - - - - - - - - 
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Tab.4 - Popolazione residente straniera totale al 31/12 nei comuni di prima cintura e nei comuni costieri della provincia di 
Roma. Anni dal 2002 al 2008. Fonte: ns. elaborazione su dati Istat 

COMUNI 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 

COMUNI DI I CINTURA 
Albano Laziale 765 1.048 1.346 1614 1.813 2.245 2.554
Anguillara Sabazia 533 718 919 1034 1.142 1.396 1.620
Ardea 1.016 1.271 1.915 2367 2.605 3.238 4.080
Campagnano di Roma 503 791 1.003 1075 1.132 1.381 1.571
Castel Gandolfo 277 341 406 422 464 499 624
Ciampino 646 797 930 1167 1.289 1.675 1.845
Colonna 82 137 196 220 234 282 372
Fiumicino 2.035 2.894 3.783 4209 4.581 5.813 6.719
Fonte Nuova 1.225 1.590 2.152 2345 2.649 3.307 3.929
Formello 484 695 877 991 989 1.185 1.395
Frascati 412 550 673 768 801 905 1.021
Gallicano nel Lazio 97 190 297 343 362 518 605
Grottaferrata 948 1.131 1.263 1328 1.351 1.506 1.617
Guidonia Montecelio 2.294 2.957 3.793 4525 4.962 6.244 7.685
Marino 798 1.013 1.254 1553 1.734 2.331 2.669
Mentana 591 878 1.135 1334 1.474 1.989 2.339
Montecompatri 239 395 537 543 639 897 1.131
Monte Porzio Catone 222 239 296 313 325 392 469
Monterotondo 753 988 1.450 1775 1.949 2.506 3.156
Pomezia 1.324 1.683 2.121 2998 3.582 4.898 5.923
Riano 345 479 549 623 713 931 1.255
Sacrofano 484 620 767 834 853 964 1.135
San Gregorio da Sassola 6 15 31 47 57 77 98
Tivoli 1.179 1.909 2.641 3076 3.499 4.617 5.643
Zagarolo 453 639 882 986 1.072 1.504 1.872
COMUNI COSTIERI 
Anzio 1.268 1.642 2.363 2986 3.432 4.113 5.052
Cerveteri 697 1.016 1.233 1484 1.617 2.244 2.641
Civitavecchia 537 768 1.048 1201 1.319 1.799 2.117
Ladispoli 2.209 2.487 3.300 3912 4.344 5.642 6.560
Nettuno 783 917 1.065 1308 1.795 2.286 

 

2.758
Santa Marinella 513 708 835 988 1.091 1.416 1.654
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Tab.5 – Incidenza della popolazione residente straniera totale sul totale della popolazione residente al 31/12 nei comuni di 
prima cintura e nei comuni costieri della provincia di Roma. Anni dal 2002 al 2008. Fonte: ns. elaborazione su dati Istat 

(valori %) 

COMUNI 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 

COMUNI DI I CINTURA 
Albano Laziale 2,2 3,0 3,7 4,3 4,7 5,8 6,5
Anguillara Sabazia 3,6 4,5 5,6 6,2 6,7 8,0 8,9
Ardea 3,5 4,2 5,8 6,7 7,1 8,3 9,9
Campagnano di Roma 5,6 8,4 10,4 10,9 11,3 13,4 14,7
Castel Gandolfo 3,4 4,0 4,7 4,9 5,3 5,7 7,0
Ciampino 1,8 2,2 2,5 3,1 3,4 4,4 4,8
Colonna 2,4 4,0 5,5 6,2 6,6 7,7 9,8
Fiumicino 3,9 5,5 6,7 7,1 7,5 9,1 10,1
Fonte Nuova 5,3 6,7 8,7 9,3 10,3 12,5 14,3
Formello 5,0 6,8 8,1 8,9 8,7 10,0 11,5
Frascati 2,1 2,8 3,3 3,8 3,9 4,4 4,9
Gallicano nel Lazio 2,0 3,8 5,7 6,5 6,8 9,2 10,4
Grottaferrata 5,3 6,0 6,4 6,6 6,7 7,3 7,7
Guidonia Montecelio 3,3 4,1 5,2 6,0 6,5 8,0 9,4
Marino 2,2 2,8 3,4 4,1 4,6 6,1 6,9
Mentana 3,5 4,9 6,2 7,1 7,7 10,0 11,4
Montecompatri 2,8 4,5 6,0 5,9 6,9 9,3 11,1
Monte Porzio Catone 2,7 2,9 3,5 3,6 3,7 4,5 5,3
Monterotondo 2,2 2,8 4,0 4,8 5,2 6,7 8,2
Pomezia 3,0 3,7 4,5 6,2 6,8 8,7 10,1
Riano 5,2 6,9 7,6 8,3 9,0 11,2 13,8
Sacrofano 8,3 9,9 11,9 12,4 12,6 13,9 15,6
San Gregorio da Sassola 0,4 1,0 2,1 3,1 3,8 5,0 6,4
Tivoli 2,4 3,8 5,2 6,0 6,7 8,7 10,1
Zagarolo 3,4 4,6 6,0  6,9 9,4 11,1
COMUNI COSTIERI 
Anzio 3,3 4,2 5,1  7,1 8,3 9,7
Cerveteri 2,4 3,3 3,8  4,8 6,5 7,5
Civitavecchia 1,1 1,5 2,1  2,6 3,5 4,1
Ladispoli 6,9 7,5 9,6  11,9 14,9 16,7
Nettuno 2,1 2,3 2,6  4,2 5,3 6,2
Santa Marinella 3,3 4,3 5,1  6,4 8,2 9,3
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Tab.6 - Tasso di crescita della popolazione residente straniera totale nei comuni di prima cintura e nei comuni costieri della 
provincia di Roma. Anni 2002-2008. Fonte: ns. elaborazione su dati Istat 

COMUNI 2002-2003 2003-2004 2004-2005 2005 -2006 2006-2007 2007-2008 2002-2008 

COMUNI DI I CINTURA 
Albano Laziale 37,0 28,4 19,9 12,3 23,8 13,8 233,9
Anguillara Sabazia 34,7 28,0 12,5 10,4 22,2 16,0 203,9
Ardea 25,1 50,7 23,6 10,1 24,3 26,0 301,6
Campagnano di Roma 57,3 26,8 7,2 5,3 22,0 13,8 212,3
Castel Gandolfo 23,1 19,1 3,9 10,0 7,5 25,1 125,3
Ciampino 23,4 16,7 25,5 10,5 29,9 10,1 185,6
Colonna 67,1 43,1 12,2 6,4 20,5 31,9 353,7
Fiumicino 42,2 30,7 11,3 8,8 26,9 15,6 230,2
Fonte Nuova 29,8 35,3 9,0 13,0 24,8 18,8 220,7
Formello 43,6 26,2 13,0 -0,2 19,8 17,7 188,2
Frascati 33,5 22,4 14,1 4,3 13,0 12,8 147,8
Gallicano nel Lazio 95,9 56,3 15,5 5,5 43,1 16,8 523,7
Grottaferrata 19,3 11,7 5,1 1,7 11,5 7,4 70,6
Guidonia Montecelio 28,9 28,3 19,3 9,7 25,8 23,1 235,0
Marino 26,9 23,8 23,8 11,7 34,4 14,5 234,5
Mentana 48,6 29,3 17,5 10,5 34,9 17,6 295,8
Montecompatri 65,3 35,9 1,1 17,7 40,4 26,1 373,2
Monte Porzio Catone 7,7 23,8 5,7 3,8 20,6 19,6 111,3
Monterotondo 31,2 46,8 22,4 9,8 28,6 25,9 319,1
Pomezia 27,1 26,0 41,3 19,5 36,7 20,9 347,4
Riano 38,8 14,6 13,5 14,4 30,6 34,8 263,8
Sacrofano 28,1 23,7 8,7 2,3 13,0 17,7 134,5
San Gregorio da Sassola 150,0 106,7 51,6 21,3 35,1 27,3 1.533,3
Tivoli 61,9 38,3 16,5 13,8 32,0 22,2 378,6
Zagarolo 41,1 38,0 11,8 8,7 40,3 24,5 313,2
COMUNI COSTIERI 
Anzio 29,5 43,9 26,4 14,9 19,8 22,8 298,4
Cerveteri 45,8 21,4 20,4 9,0 38,8 17,7 278,9
Civitavecchia 43,0 36,5 14,6 9,8 36,4 17,7 294,2
Ladispoli 12,6 32,7 18,5 11,0 29,9 16,3 197,0
Nettuno 17,1 16,1 22,8 37,2 27,4 20,6 252,2
Santa Marinella 38,0 17,9 18,3 10,4 29,8 16,8 222,4
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 12/17

Gabinetto del Presidente 
Serv.VI - Statistica, Ufficio Studi, Progetti 
strategici area metropolitana, assetti 
istituzionali

Tab. 7 - Numero di addetti totali nei comuni di I cintura e nei comuni costieri della Provincia di Roma. Anni 2005-2006-2007-
2008. Fonte: Camera di Commercio di Roma (valori assoluti). 

COMUNI 2005 2006 2007 2008 

COMUNI DI I CINTURA 
Albano Laziale 4.059 3.924 3.784 7.640
Anguillara Sabazia 1.036 993 955 1.932
Ardea 2.084 2.021 1.895 5.074
Campagnano di Roma 934 932 903 1.802
Castel Gandolfo 595 566 519 1.472
Ciampino 3.254 3.186 3.081 6.070
Colonna 310 297 284 642
Fiumicino 5.669 5.399 4.673 25.497
Fonte Nuova 630 962 1.038 3.166
Formello 942 971 951 2.924
Frascati 2.166 2.101 1.978 5.592
Gallicano nel Lazio 227 219 212 547
Grottaferrata 1.284 1.227 1.173 2.678
Guidonia Montecelio 4.626 4.477 4.507 10.556
Marino 2.644 2.519 2.364 4.944
Mentana 2.390 1.920 1.722 3.364
Montecompatri 2.184 904 907 1.423
Monte Porzio Catone 540 514 463 807
Monterotondo 3.822 3.760 3.570 7.963
Pomezia 17.156 16.287 16.385 30.969
Riano 378 369 369 861
Sacrofano 246 232 218 554
San Gregorio da Sassola 79 76 77 176
Tivoli 5.716 5.494 5.344 9.043
Zagarolo 681 653 619 1.826
COMUNI COSTIERI 
Anzio 4.169 3.872 3.775 8.603
Cerveteri 1.930 1.844 1.769 3.694
Civitavecchia 5.674 5.502 5.355 10.808
Ladispoli 1.931 1.855 1.797 4.116
Nettuno 2.836 2.700 2.591 5.839
Santa Marinella 1.004 944 893 2.089

  
Totale comuni 81.196 76.720 74.171 172.671
Totale provincia 553.542 536.651 511.025 1.421.527
% addetti comuni su tot. Addetti 
provincia 14,7 14,3 14,5 12,1
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Tab.8 - Numero di imprese attive per principali settori di attività economica stanziate nei comuni di I cintura e nei comuni 
costieri della provincia di Roma. Anno 2009. Fonte: ns. elaborazione su dati Infocamere, Registro Movimprese. 
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COMUNI DI I CINTURA 
Albano Laziale 129 266 507 773 939 954 2.795
Anguillara Sabazia 173 59 350 409 328 359 1.269
Ardea 141 159 620 779 823 783 2.526
Campagnano di Roma 108 63 195 258 203 261 830
Castel Gandolfo 37 36 119 155 195 251 638
Ciampino 54 153 434 587 873 794 2.308
Colonna 91 20 46 66 87 65 309
Fiumicino 463 290 784 1.074 1.275 1.876 4.688
Fonte Nuova 25 77 544 621 362 362 1.370
Formello 78 56 202 258 314 327 977
Frascati 227 116 270 386 546 646 1.805
Gallicano nel Lazio 22 20 98 118 130 85 355
Grottaferrata 73 85 218 303 449 572 1.397
Guidonia Montecelio 103 448 983 1.431 1.617 1.480 4.631
Marino 180 187 609 796 909 798 2.683
Mentana 116 147 514 661 578 508 1.863
Montecompatri 13 5 5 10 12 18 53
Monte Porzio Catone 59 76 146 222 223 194 698
Monterotondo 58 220 676 896 903 1.008 2.865
Pomezia 179 507 872 1.379 1.399 1.756 4.713
Riano 40 28 133 161 147 141 489
Sacrofano 42 23 99 122 122 132 418
San Gregorio da Sassola 46 4 14 18 20 24 108
Tivoli 106 316 636 952 1.280 1.248 3.586
Zagarolo 29 70 269 339 292 256 916
COMUNI COSTIERI 
Anzio 144 237 777 1.014 1.284 1.310 3.752
Cerveteri 666 127 483 610 643 628 2.547
Civitavecchia 211 239 490 729 1.190 1.263 3.393
Ladispoli 199 134 712 846 974 800 2.819
Nettuno 213 219 584 803 1.020 998 3.034
Santa Marinella 37 15 68 83 70 56 246

  
Totale comuni 4.062 4.402 12.457 16.859 19.207 19.953 60.081
Totale Provincia 13.822 21.835 52.013 73.848 101.681 134.324 323.675
% imprese stanziate nei comuni 
considerati sul tot. delle imprese 
localizzate nell'intera provincia 

29,4 20,2 23,9 22,8 18,9 14,9 18,6
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Tab. 9 - La densità degli esercizi commerciali al dettaglio nei comuni di I cintura e nei comuni costieri della Provincia di 
Roma, 2008 (ordinamento decrescente) Fonte: ns. elaborazione su dati del Ministero dello Sviluppo Economico. 

COMUNI Ambito territoriale Residenti  Esercizi 
n. esercizi 
per 1.000 
abitanti 

Frascati Castelli Nord, Prenestini e Valle del Sacco 20.737 393 18,95 
Civitavecchia Litorale Nord - Area Sabatina 51.925 952 18,33 
Tivoli Valle dell'Aniene 52.853 864 16,35 
Nettuno Castelli Sud, Litorale Sud 43.409 709 16,33 
Mentana Valle del Tevere - Sabina Romana 19.874 322 16,20 
Anzio Castelli Sud, Litorale Sud 49.579 787 15,87 
Albano Laziale Castelli Sud, Litorale Sud 38.986 594 15,24 
Fiumicino Litorale Nord - Area Sabatina 63.623 966 15,18 
Pomezia Castelli Sud, Litorale Sud 56.105 804 14,33 
Castel Gandolfo Castelli Sud, Litorale Sud 8.706 120 13,78 
Monterotondo Valle del Tevere - Sabina Romana 37.359 507 13,57 
Ladispoli Litorale Nord - Area Sabatina 37.964 513 13,51 
Campagnano di Roma Valle del Tevere - Sabina Romana 10.301 138 13,40 
Ciampino Castelli Nord, Prenestini e Valle del Sacco 37.885 505 13,33 
Formello Valle del Tevere - Sabina Romana 11.831 157 13,27 
Marino Castelli Nord, Prenestini e Valle del Sacco 38.225 498 13,03 
Colonna Castelli Nord, Prenestini e Valle del Sacco 3.643 47 12,90 
Santa Marinella Litorale Nord - Area Sabatina 17.354 205 11,81 
Grottaferrata Castelli Nord, Prenestini e Valle del Sacco 20.555 238 11,58 
Anguillara Sabazia Litorale Nord - Area Sabatina 17.512 192 10,96 
Montecompatri Castelli Nord, Prenestini e Valle del Sacco 9.662 104 10,76 
Sacrofano Valle del Tevere - Sabina Romana 6.950 73 10,50 
Gallicano nel Lazio Castelli Nord, Prenestini e Valle del Sacco 5.638 58 10,29 
Guidonia Montecelio Valle dell'Aniene 78.491 808 10,29 
Ardea Castelli Sud, Litorale Sud 39.170 388 9,91 
Monte Porzio Catone Castelli Nord, Prenestini e Valle del Sacco 8.737 83 9,50 
San Gregorio da Sassola Valle dell'Aniene 1.527 14 9,17 
Cerveteri Litorale Nord - Area Sabatina 34.338 312 9,09 
Zagarolo Castelli Nord, Prenestini e Valle del Sacco 16.073 139 8,65 
Riano Valle del Tevere - Sabina Romana 8.333 70 8,40 
Fonte Nuova Valle del Tevere - Sabina Romana 26.486 204 7,70 

 
Totale comuni considerati   873.831 11.764 13,5 
Totale Provincia  4.061.543 57.663 14,20 
% comuni sul totale della provincia   21,5 20,4 - 
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Tab.10 - La grande distribuzione nei comuni di I cintura e nei comuni costieri della Provincia di Roma. Anno 2008 Fonte: ns. 
elaborazione su dati Istat e Ministero dello sviluppo economico. Osservatorio nazionale del commercio 

COMUNI Numero esercizi Superf. di 
vendita (mq) 

Popolazione 
residente 2008 

N. esercizi per 
10.000 abitanti 

Mq destinati 
alle vendite per 

100 abitanti 

COMUNI DI I CINTURA 
Albano Laziale 2 1.165 38.997 0,5 3,0
Anguillara Sabazia 3 5.150 18.256 1,6 28,2
Ardea 5 5.257 41.077 1,2 12,8
Campagnano di Roma 2 1.390 10.715 1,9 13,0
Castel Gandolfo 1 1.399 8.952 1,1 15,6
Ciampino 9 7.821 38.058 2,4 20,6
Colonna 1 1.160 3.809 2,6 30,5
Fiumicino 13 12.287 66.510 2,0 18,5
Fontenuova 7 537 27.475 2,5 2,0
Formello 1 1.400 12.138 0,8 11,5
Frascati 5 3.741 20.931 2,4 17,9
Gallicano nel Lazio 0 0 5.837 0,0 0,0
Grottaferrata 3 2.727 20.893 1,4 13,1
Guidonia Montecelio 14 13.514 81.496 1,7 16,6
Marino 9 8.408 38.769 2,3 21,7
Mentana 4 2.624 20.550 1,9 12,8
Montecompatri 4 2.680 10.174 3,9 26,3
Monte Porzio Catone 0 0 8.921 0,0 0,0
Monterotondo 7 8.001 38.612 1,8 20,7
Pomezia 17 31.539 58.621 2,9 53,8
Riano 0 0 9.082 0,0 0,0
Sacrofano 0 0 7.288 0,0 0,0
San Gregorio da Sassola 0 0 1.535 0,0 0,0
Tivoli 9 9.093 55.629 1,6 16,3
Zagarolo 2 800 16.877 1,2 4,7
COMUNI COSTIERI 
Anzio 10 9.762 52.192 1,9 18,7
Cerveteri 7 6.027 35.355 2,0 17,0
Civitavecchia 11 26.986 52.196 2,1 51,7
Ladispoli 7 6.687 39.376 1,8 17,0
Nettuno 5 4.970 44.444 1,1 11,2
Santa Marinella 3 1.840 17.820 1,7 10,3
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Tab.11 -I servizi sul territorio: numero di scuole e di istituti di primo soccorso stanziati nei comuni di I cintura e nei comuni 
costieri della provincia di Roma. Fonte: ns.elaborazione su dati Ministero dell'Istruzione e Ministero della Salute. 

COMUNI 
Scuole 

dell'infanzia 
statali 2006 

Scuole 
dell'infanzia 
non statali 
pubbliche 

2006 

Scuole 
primarie 

statali 
2006 

Scuole 
secondarie 
di I grado 

statali 2006 

Scuole 
secondarie 
di II grado 
statali 2006 

Numero di Istituti di 
primo soccorso 2005 

COMUNI DI I CINTURA 

Albano Laziale 5 1 5 3 2 2

Anguillara Sabazia 3 0 3 1 - - 

Ardea 6 0 4 1 - - 
Campagnano di 
Roma 1 0 1 1   - 

Castel Gandolfo 1 1 2 1 - - 

Ciampino 6 1 8 2 3 - 

Colonna 1 0 1 1 - - 

Fiumicino 10 6 14 3 5 - 

Fonte Nuova 4 0 3 2 1 1

Formello 2 0 2 1 - - 

Frascati 6 0 5 1 4 1

Gallicano nel Lazio 1 0 1 1 - - 

Grottaferrata 3 0 3 2 1 1
Guidonia 
Montecelio 16 6 14 7 4 1

Marino 9 1 8 4 1 2

Mentana 4 2 3 1 0 - 

Monte Compatri 3 0 2 1 - 1
Monte Porzio 
Catone 1 0 2 1 - - 

Monterotondo 8 2 8 4 5 1

Pomezia 11 3 8 3 6 1

Riano 3 0 2 1 - - 

Sacrofano 1 0 1 1 - - 
San Gregorio da 
Sassola 0 0 1 1 - - 

Tivoli 10 0 13 5 8 3

Zagarolo 3 1 3 1 2 1

COMUNI COSTIERI 

Anzio 11 0 11 2 5 3

Cerveteri 7 0 5 3 3 - 

Civitavecchia 12 3 10 3 10 2

Ladispoli 10 0 10 1 3 - 

Nettuno 10 3 9 2 3 - 

Santa Marinella 3 0 3 1 1 1

Totale comuni 171 30 165 62 67 21

Totale provincia 519 340 669 276 278 151
% servizi sociali nei 
comuni considerati 
sul tot. Provinciale 

32,9 8,8 24,7 22,5 24,1 13,9



 

 17/17

Gabinetto del Presidente 
Serv.VI - Statistica, Ufficio Studi, Progetti 
strategici area metropolitana, assetti 
istituzionali

Tab. 12 - I servizi sul territorio: gli istituti di istruzione superiore localizzati nei comuni di I cintura e nei comuni costieri della provincia di Roma. Anno scolastico 2009-2010. Fonte: Provincia di 
Roma - Dipartimento X “Servizi per la scuola” 

 COMUNI L.S. L.C. I.T.C I.T.G. I.P.S.C.T. I.P.S.S.A.R. Istituto 
agrario I.P.S.I.A. I.T.S. N. I.T.I.S. Liceo Socio-Psico-

Pedagogico I.S.A. I.T.S.T. I.M. 

COMUNI DI I CINTURA 
Albano Laziale - 2 - - 2 - - - - - - - - - 
Anguillara Sabazia - - - - - - - - - - - - - - 
Ardea - - - - - - - - - - - - - - 
Campagnano di Roma - - - - - - - - - - - - - - 
Castel Gandolfo - - - - - - - - - - - - - - 
Ciampino 1 - 1 1 - - - - - - - 1 - - 
Colonna - - - - - - - - - - - - - - 
Fiumicino 2 1 2 - 2 2 2 - - - - - - - 
Fonte Nuova - - 1 - - - - - - - - - - - 
Formello - - - - - - - - - - - - - - 
Frascati - - - - - - - - - - - - - - 

Gallicano nel Lazio - - - - - - - - - - - - - - 
Grottaferrata 1 - - - - - - - - - - - - - 
Guidonia Montecelio 1 - 2 1 - - - 1 - 1 - - 1 1 
Marino - - - - - - - - - - - 1 - - 
Mentana - - - - - - - - - - - - - - 
Monte Compatri - - - - - - - - - - - - - - 
Monte Porzio Catone - 1 1 1 - - - - - - - - - - 
Monterotondo 1 2 2 2 2 - - - - 1 - - - - 
Pomezia 2 2 2 - - - - 1 - 2 - 1 - - 
Riano - - - - - - - - - - - - - - 
Sacrofano - - - - - - - - - - - - - - 
San Gregorio da Sassola - - - - - - - - - - - - - - 
Tivoli 1 2 1 1 1 - - 4 - 1 - 2 - 3 
Zagarolo - - - - - - - - - - - - - - 
COMUNI COSTIERI 
Anzio 3 2 - - 2 3 - - - - - 2 - - 
Cerveteri 2 - 2 - 1 - - - - - - - - - 

Civitavecchia 1 1 1 1 2 2 - 1 1 1 1 1 - - 
Ladispoli 2 2 1 1 - 2 - - - - - - - - 
Nettuno - - 1 - 1 - - - - 1 - - - - 

Santa Marinella 1 - - - - - - - - - - - - - 

 


